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Iniciatore pér fillimin e botimit
By, 1@ késaj gazete éshté Zyra

&\ Amerikane né Prishting.
R\ Ky project u financua pémes grantit té
. Zyris st SHBA-we nE Prishting.

oy Mondimat, pérfundimot dhe kenkludimat

i/ apo rekomandimet e shprehura kétu jand

/£t Autoritiive) dhe jo mendoemas
pasgyroini géndrimel & Departamentit té
Shistit.."
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“Ky numér éshté financuar nga
granti | ndaré nga Fondi pér
Mbéshtetjen e Mediave I
Minoritare, Multietnike dhe té
Grupeve Tjera té Pafavorizuara.
Kete fond e ka themeluar
Qeveria e I{ns_cwes

Mire se erdhéet ne boten tone

Kjo gazeté joprofitabile botohet né pesé gjuhé: si shtojcé né gjuhén shqipe
distribuohet pérmes te pérditshmes (Koha Ditore), né gjuhén boshnjake pérmes
(Alem), né serbishte (Jedinstvo) dhe gjuhés turke (Jeni Donem). Né kéto gjuhé dhe
versionin anglisht mund ta lexoni edhe pérmes website www.lpkosova.com
Bashkpunétore vullnetare e redaksisé Diana Toska

SHEFE I MISIONIT TE ZYRES SE SHBA-VE

JUITOLERONI DALLIMET - NE DUHET TE MESOJME NGA JU!

Meé vjen miré gé mé Kkeni ftuar pér té kontribuar péer
revisten tuaj. Ju dhe grupi juaj me te vertete jeni
duke kontribuar pér té siguruar kualitet mé té miré
te jetes per njerézit me nevoja te veganta. Duke
|&évizur drejt
| integrimeve
europiane, shogéria
e Kosovés duhet té
béjé hapa té méetejme
per te siguruar ge
mundésite e
barabarta jane ne
dispozicion pér té
gjithé.

Bashkesia
ndérkombétare éshté
duke punuar me
kosovarét pér té
siguruar ge toleranca
té jeté standard. Kétu
ne Kosove, koncepti i
tolerancés zakonisht

Znj. TINA S. KAIDANOW
SHEFE E MISIONIT

me fillimin e lévizjeve pér té drejtat civile dhe té
drejtat e grave, i kané ndihmuar opinionit dhe
ligivénésve tané gé té kuptojné se té gjithé
gytetarét tané kaneé té drejté té marrin pjesé ne
shoqériné amerikane, dhe se éshté ne
pérgjegjésineé toné ge t'i japim ¢do individi
mundeésiné pér te marré pjese. Gjersa kjo menyré
e edukimit publik éshté njé projekt né vazhdim e
siper, kontributi i té gjitha pakicave pér shogerine e
SHBA-ve jané ag miré té njohura tani sa gé éshté
véshtiré té besohet se ndonjéheré kjo ka gené
ndryshe.

pérdoret né kontekstin e marrédhénieve etnike por
toleranca ka té bgjé me té gjitha dallimet mes
njerézve. Gjersa punojme se bashku pér té
ndértuar njé shogéri demokratike né Kosove e cila
e ¢gmon llojllojshmériné e shumé komuniteteve té
saj, ne asnjeheré nuk duhet té harrojmé se
shoqéria joné poashtu pérfshine edhe ata persona
aftesité e té cileve mund té jene ndryshe, nevojat e
té cileve mund té jene ndryshe, dhe kontributi i té
ciléve né shogeri mund té jeté ndryshe.

Eshté vérejtur se marrédhéniet ndéretnike né
komunitetin e personave me aftési té kufizuara
jané té forta. Pérmes pérvojave tuaja ju keni
meéesuar qé ti toleroni dallimet dhe té ¢moni ¢do
person ashtu si¢ éshté dhe né bazé té asaj qé
ai/ajo mund t'i ofrojé shogérisé, e jo t'i 'etiketoni’
apo ne ndonjé ményré t'i véni ata né kategori gé i
izolon ata nga rrjedhat e pérgjithshme. Ne kete
aspekt ne kemi shumé pér té mésuar nga ju.

Ne emér té Zyrés sé SHBA-ve dhe popullit
amerikan, ju déshiroj sukses ne ngritjen e vetedijes
né Kosove péer geshtjet me té cilat ballafagohen
personat me aftési té kufizuara, kétu dhe c¢do dité,
dhe né vetédijésimin e shogérisé sé gjéré
kosovare pér nevojat e veganta gé ju i keni dhe per
kontributin gé ju mund ta jepni.

Singerisht,
Tina Kaidanow

Ne né SHBA kété temé e marrim shume seriozisht.
Ngjarjet neé pjesén e dyte té shekullit 20, sidomos

KONVENTE E RE - EPOKE E RE

U arit njé hap historic dhe Ad Hok Komiteti
miratoi Konventen mbi té drejtén e personave
me aftési té kufizuara dhe protokolin opcional.

Né mbledhjen e Ad Hoc Komitetit té KB né
Njujork, morrén pjesé delegacione nga 120
shtete anetare té KB, pérfagesues te
agjensioneve dhe institucioneve si dhe mbi
800 pérfagésues té OJQ-ve nga mbaré bota.
Pas 5 viteve biseda intensive, u arrit pajtimi
pér marveshje te Re mbi mbrojtjen e té
drejtave té 650 milion personave me aftesi té
kufizuara ose te 10 % te popullsisé sé planetit.
U miratua Konventa e Re mbi té drejtat e
personave me aftési té kufizuara.

Sekretari gjeneral | KB, Kofi Annan pasi
pershéndeti té pranishmit konstatoi se, kjo
konventé do té shénoj fillimin e njé epoke té re
me te cilen personat me aftési té kufizuara do
té kené té drejta dhe privilegje sikurse té gjithé

te tjeret.

"Kjo éshté njé dité e madhe pér KB dhe
personat me aftési té kufizuara. Kjo
Konventé do té ndryshoje jetén e
miliona njerézve” theksoi Ambasadori i
Zelandés se Re z Don McKay.

Pérfagsuesja e Little People of Kosova ,
Hilmnijeta Apuk, ndér té tjera kerkoi
vemendje me té perqgéndruar ndaj
vajzave dhe grave ngase né praktike, sipas saj
me sé shpeshti té drejtat e tyre diskriminohen.
Apuk insistoi né kujdes té posagém ndaj
intereseve té fémijve me aftési té kufizuara.

Duke marre parasysh réndésin e késaj
Konvente né sferén e té drejtave té njeriut dhe
kontributin e pranur publikisht te OJQ nga
Kosova, mendoj se eshte aritur nje sukses i
madh né afirmimin dhe rolin e vendit toné né

Little People of Kosova si anétare e Ad Hoc planin ndérkombétaré.

Komitetit t& KB morri pjesé active né sesionin e
8 té keti Komiteti né Njujork, nga 14 deri meé 25
shtatori, falé donatoréve nga Prishtina, Zyrés
Amerikane, Sorosit dhe PTK.

Té gjitha tekstet relevante lidhur me Konventén
mund t'i gjeni né internet sajtin e KB:
http://'www.un.org/esal/socdev/enable/
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KESHILLI NACIONAL I KOSOVES

: Zyra e kryeministrit pasi ka inicuar dhe Aziz Lila-zv.Ministér i Administrimit té
/ themeluar Késhillin Nacional pér personat me Pushtetit Lokal-anétar
aftési té kufizuara mé 3.07.2006,béri edhe 9. Ramadan Gashi-Klubi "Déshira"-anétar
promovimin e keti keshilli.ai eshte i perbere prej 10. Fadil Kryeziu-zv.Ministér i Shéndetésisé
.16 anétaréve dhe ata jané.: 11. Sabrije Zeqaj, Handikos- anétare
o v |1 Lutfi Haziri Zévendéskryeministér i 12. Blerim Baruti-zv.Ministér i Transportit
Kosovés Kryesues i Késhillit dhe Posté Telekomunikacionit

2. Habit Hajredini Drejtor i Zyrés péer 13. Hilmnijeta Apuk-organizata Njerézit e
. Qeverisje té mire Zyra e Kryeministrit Vegjel té Kosoveés
E 3. Lulzim Leci zv. Ministéer i Punés dhe 14. Faruk Kukaj,-anétar
Miregenies Sociale anetar 15. Saqgir Hagjaj, OPFAKQOS - anétare
4. Bujar Kadriu - Shogata e té verbérve 16. Boban Stankoviq, Shogata pér persona
dhe té pamur té demtuar té Kosovés- me aftesi té kufizuar-anétare
anetar
5. Fevzi Berisha-zv.Ministér i Keshilli nacional duhet te takohet me se paku 4
Arsimit,Shkencés dhe Teknologjise- here né vit. Ai mund té thiret edhe me
anétar iniciativén e mé shumeé se gjysmeés sé antaréve
6. Agim Vatovci-Shogata e distrofisé ose me ftesé nga pérfagsuesi i zyrés se
muskulore-anétar kryeministrit.

7. Halit Ferizi,Handikos -anetare

KRYEMINISTRI PERKRAH
MEDIUMET E PAKICAVE

Zyra e kryeministrit ka mbeéshtetur
finansiarisht mediumet e pakicave
dhe ato multietnike. OJQ, Little
People of Kosova pér gazeten mujore
“ Newspaper on the Rights of
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SFIDE PER TE
VERBERIT

Doli nga botimi numri i par¢ i gazetés me z¢,
“Sfida Joné™ né gjuhén shgipe dhe boshnjake, té
cilén e pérgaditi, shogata e té verbérve nga Peja né
bashkpunim me shkollén speciale pér té verbér né
Pejé, ndérkag, donatore ishte Zyra e
Kryeministrit.

Té interesuarit mund ta gjejné kété numér té
gazetés né té gjitha zyrat rajonale t€ Shoqgatés sé té
verbérve té Kosovés.

Persons with Disabilities of Kosova”
ge trajton temat ekskluzivisht per
personat me aftesi te kufizuara,e qe
botohet ne tri gjuhé dhe si shtojce ,
shpérndahet pérmes Kohés Ditore, | ! I

ALEM dhe Jeni Donem, ka fituar dy

grante.Grant nga Qeveria, ka fituar edhe revista tonike “Sfida joné” Shoqgata e té verbérve
nga Peja.

Kryeministri Ceku pasi ndau grantet, fituesve iu deshiroi suksese dhe rezultate té reja ne
pune.

SPORT PER TE
VERBERIT

Kryetari i Federatés sé te verbérve té Kosovés dhe
koordinator i Shoqgatés sé té verbérve nga Peja, z. Daut
Tishuki dhe drejtori i shkollés speciale pér té verbér *
Xheladin Deda' nga Peja, z.Ahmet Mahmutaj géndruan

SUKSESE _NE LEMIN E
PUNESIMIT

0JQ Hendicapped and Disabled People of
Kosova HDPK (OJQ Shogata e
personave me Hendicep dhe aftési té kufizuara te

né vizité 10 ditéshe né Bruksel, né gershor té kéti viti. Kosovés) me sukses ka arritur té

Perfagsuesit kosovar paten takime tejet té frytshme punésoj 20 anétaré té késaj organizate dhe ta
dhe kerkuan ge Federata e Sportit te Shogates se te zbusé gjendjen ekonomike té familjeve té tyre.
verberve té Kosoves te pranohet né Federatén e Sportit

europian té té verbérve. Ky propozim zyrtarisht i u Shfrytézuam situatén dhe biseduam me z. Agim

dorézua né shqyrtim Komitetit Paraolimpik té Belgjikés, | Vatovci, kryetari OJQ HDPK geténa

qé pérkrahet nga Gjermania dhe Holanda. Né parim u arit tsr?g”J dig ";? t?h”mel mff;' kete sukses kag tomadh.
pélgimi ge né Pejé té organizohet nje takim me karakter {L/BIes KRS factitaLs

ndérkombtaré ne té cilin do té licencoheshin arbitrit -Fillimisht dua ta falenderoj Zyrén Amerikane né
kosovar per sportet e té verberve, si njé nder kushtet pér | prishtiné qé na finanson qé nga themelimi dhe
pranim né Federatén e Sportit té té verbérve té Kosoveés |késhtu na mundésoi té arimé suksese té médha pér
né Federaten Europiane te sportit. Delegacioni nga antarét toné. Neé fillim organizuam pér antarét tané kurse té kompjutorit dne mésim té
Kosova gjaté vizités né Belgjiké ka vizituar shkollén gjuhés angleze, Kjo mundésoi ngritjen e kapaciteteve té tyre profesionale. Pastaj jemi

speciale pér té verbér dhe qytetin, Molje né Holandé i cili angazhuar tepéer shume dhe ia kemi arrité ge ti punsojme 20 antaré née sektorin privat po
&shté i binjakézuar me Pején edhe neé institucione shtetérore. Tani 9 persona punojné né SHPK. Me kéto punsime jo

e —— vetém gé kemi ndihmuar familjet e antaréve tané, por atyre ua kemi kthyer dinjitetin
njerézor, ata sot po ndihen té dobishém po i kontibuojné shogéris kosovare, por né anén

M I RE N J o H J E ‘i tieter duhet theksuar se me kéto punésime kemi shkarkuar buxhetin shtetéa:ur, ata me

e ; = I : nuk kane nevojé péer ndihma sociale. Shpresoj shumeé gée né té ardhmen shteti do te keté
Pjesémarja e Kosovés né Ad Hok Komitetin e KB me rastine mirkuptim mé tjé ;al:ih P ?

miratimit té¢ Konventés mbi té drejtat e personave me aftési té dhe kjo shtresé e shoqéris do ta gjej vendin e merituar gjaté punésimit, tha
kufizuara, donuar nga: ndér té tjera z.Agim Vatovci.

Newspaper on the Rights of Persons with Disabilities of Kosova No.10 Aktualitetet né Kosove ...

0] T& pérkujtojmé se e drejta pér puné éshté njé ndér té drejtat themelore té njeriut e
( ¥ paraparé né té gjitha dokumentet ndérkombétare, e posagérisht theksohet né Konventén
S O R y l] mbi té drejtat e personave me aftési té kufizuara, ku shtetet obligohen tua njohin té
7 B] drejtén né puné personave me aftési té kufizuara né baze te parimit té barazis me té
il tieret.
il
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Editorial

saj e priten né kembé, delegacionete  shejte.

120 shteteve anétare te KB,

pérfagésues té agjensive dhe E juaja,
institucioneve te OKB, institute Hilmnijeta Apuk

Lexues té nderuar, nacionale pér té drejtat e njeriut dhe mbi 800 pérfagésues té OJQ-
ve nga bota, né mesin e té ciléve ishte edhe Kosova. >
25 shtatori i kéti viti do té shénohet r
me shkronja té arta né historikun e Marréveshja e Re mbi mbrojtjen e té drejtave té njeriut me aftesi té =
té drejtave té personave me aftési té kufizuara, pérkatésisht, Konventa shénon njé pérparim
kufizuara. historik.Tani i mbetet ¢do shteti veg e veg te punoje, ta =
Ad Hok Komiteti né kéte dite té sensibilizoje, ta implementojé dhe ti njoftoje té gjitha institucionet m
shejté miratoi Konventén mbi té relevante shtetérore,e posagérisht organizatat gé merren me kéto | =
drejtat e personave me aftési té té drejta pér réndésin e saj dhe humanitetin njerzor qé sjellé ajo né | s
kufizuara. Kjo ishte nje dité e madhe shekullin ge po e jetojme. H
per 650 milion persona ne mbare 0
botén ose 10% né mbaré planetén. Mendojme gé gazeta joné po e luan njé réndesi té vecanté ne ==
Késaj Konvente i aplaudoi mbarée njoftimin dhe sensibilizimin e opinionit, prandaj mbesim me m
bota e civilizuar, ndérsa miratimin e shpresé gé ajo do té gjej mbéshtetje té reja né kété mission té py
-
-
- n

POLONIA - NDEROHET ME CMIMIN RRJETI GLOBAL
- “FRANKLIN D. RUZVELT - FDR”

Mé 27-28 shtator né Nju Jork u mbajté Kuvendi gjeneral i Rl rrjetit

Mé 19.shtator té kéti viti ( New York): KB i ndané Polonisé ¢gmimin global té organizatave té shoqéris civile dhe agjensioneve
nderkombetaré - Franklin Delano Ruzvelt ( FDR) pér kygjen e geveritare qé promovojné dhe implementojné té drejtat e
suksesshme té personave me aftési té kufizuara né shogeéri. personave me aftési té kufizuara me c¢raste, aplikacioni i OJQ
Presidenti, Leh Kaznijicki (Lech Kaczynski) pasi pranoi shperblimin Little People of Kosova u pérkrah dhe iu mundésua antarésim né
neé ndertesen e KB né Nju Jork, theksoi se perpjekjet e shtetit te tij mesin e 82 vendeve. Ky rrjet merret me zhvillimin dhe

jane te orientuara kah promovimin e té drejtave té njeriut té garantuara ne Konventén mbi

kygja e liré dhe mbrojtja e | té drejtén e personave me aftési té kufizuara.
te drejtave te personave
me aftési té kufizuara,
ndérkohé geé sipas tij, ato
garantohen me
kushtetute.
Presidenti Kaznjecki, tha
se Polonia do ta miratoje
Konventen e re ge u
miratua rishtaz ne KB,
Cmimi ndahet ne kujtim
té ish presidentit
amerikan, Franklin
Delano Ruzvela, i cili
ishte | paralizuar née té dy
kembeét si pasoje e

~ polios.

Nga e majta : Presidenti Polak Kaznjecki,
Sekretan gjeneral 1 KB, Kofi Annan dhe mbesa
e Franklin Ruzveltit , Anna Eleanor Roosevelt

MUNDESI PA PARAGJYKIME

ROOSEVELT - NGA KARROCA MPOSHTI KRIZAT BOTERORE

Pertsonaliteti gendror i shekullit 20 dhe Presidentii 32 i SHBA-ve, Franklin D. Roosevelt, éshte
presidenti i vetemm ne boté i cili gadi péer, tri mandate ( 1933 1945) nga karroca ne Shtepin e
Bardhe, me sukses udhhoqi, popullin amerikan neper kriza té
medha boterore, ate ekonomike dhe luften e dyte boterore.

Presidenti Ruzvelt éshté njéri ndér autorét ideor pér krijimin e
KB dhe i cili fugishém ka besuar se ky organizém do té
avansoj statusin dhe té drejtat e pakicave neé teé gjithe boten.
Ndérsa personat me aftési té kufizuara, sipas tij, jané pakica
e ¢cdo shoqgeérie né bote.

Neé tetorin e vitit 1995 me rastin e kremtimit te 50 vjetorit te
krijimit t& KB, “Instituti Franklin dhe Eleonora Ruzvelt” inicoi
ndarjen e shpérblimit ndérkombtaré,” Franklin Delano
Roosevelt " pér kontribut té jashtzakonshém ne fushén e
avansimit té te drejtave té personave me aftési té kufizuara
ne nivelin global. Kjo nismeé nxiti nevojen per krijimin e
Konventés mbi té drejtat e personave me aftési té kufizuara,
teksti punues i se ciles u miratua ne gusht te keti viti ne KB
dhe u plotésua programi aksionar boteror (World Programme
of Action). Ky Program i rekomandon shtetet, bashkesite,
organizatat, religjionet dhe njerézit e vullnetit t& miré nga mbaré bota tu mundésojné g¢asje té
pérgjithshme personave me aftési té kufizuara pér shkage ekonomike, humanitare e sociale.

BAOSO)| JO Saiji|iqesiq Y}Im suosiad jo sjybry - sadedsman

OL©ON




SPORTET PARAOLIMPIKE

GJUEJTJE

amputimet ...

Jeté e pavarur

Eleganca, stili dhe ritmi jané bukurité qé kérkohen dhe cojné drejt
njé fitoreje té sigurté. Vallézimi sportiv né karrocé pérfshing, veg
tierash edhe personat me kurriz té |lénduar. Vallezuesit né karroce
mund té marrin pjese ne "combi”-stilin dhe té luajné me partnerin,
personin i cili géndron ne kembe, ose né duet, dy persona née
karrocé. Standardet e késaj loje perfshijné: valcerin, tangon,
folkstrotin dhe stepin.Vallezimet Latino-Amerikane perfshijne,
samben, cha-cha-cha, ramba, paso. Garimi zhvillohet né formacione
prej 4, 6 dhe 8 qifteve. Ne vitin 1977 eshte mbajtur garimi i pare

'l-
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Gjuajtja testohet ne saktésine, ne fugine dhe koncentrimin e atletit. Ky sport eshte | hapur
pér atletet me aftesi té kufizuara, ( duke perfshire dhe paralizen celebrale, spina bifidu,

.) dhe ndahet né tre klasa
funksionale. Garimi mund té jeté individual ose
ekipor. Ndérsa garuesit mund té géndrojné né
kémbé apo té ulur né karroca.Garuesit gjuajné
nga largéesia ne cakun e shenuar me dhjete
rrathé. Trupi udhéhegés IPC Komiteti paraclimpik
ndérkombétar pér gjuajtje pércjell rregullat e

FITA, (Komiteti paraolimpik nderkombétar pér
gjuajtje per sportistét), por ka disa ndryshime te
vogla né perputhshméri me rregulloren e
Komitetit Paraolimpik pér gjuajtje. Aktualisht, 37
shtete garojne ne kéete sport dhe numri i tyre dita
me dite po shtohet. Ky sport zanafillen e ka nga
Roma dhe ka filluar té aplikohet me vitin 1960.

Kjo disipline e sportit paraolimpik ka filluar té zgjoje interesim edhe tek personat me aftesi
té kufizuara. Karakteristike eshté se karrocat gjaté garimit janée té péerforcuara pér
dysheme, mirépo i mundésohet garuesit liria e |1évizjes me pjesén e sipérme té trupit. Né
kete disipline mund té marrin pjese
sikur, burrat ashtu edhe grate, me
ekstremitete té amputuara,
personat me paralizé
celebrale dhe mund té
garojné individualisht dhe né
meényré ekipore. Trup zyrtar
udhheqgés éshté Komiteti
ndérkombétaré pér lufté me
shpata (IWFC). Ky sport
eshte perfshire ne sportet
Paraolimpike ne vitin 1960
ne Rome dhe tani me ne
kéte disipliné jané te
perfshira 24 shtete.

ndérkombétaré né vallzimin né karrocé né Suedi. Pas disa viteve
jané organizuar edhe disa manifestime me karakter rajonal e
ndérkombétare, ndérkac kampionati i paré botéror éshté mbaijtur né
Japoni me 1998 dhe prej atehere ai eshte konsideruar si sport
paraolipmik. Komiteti paraolimpik pér vallezim né karroce (IPWDSC)
percjell rregullat e modfikuara té Federatés nderkombetare per
vallezim ( IDGSF). Vallezimin ne karroce e aplikojne atletet nga 19
shtete.



~ MINI OLIMPIADA

Né organizim té OJQ, Opfakos-it, gé pérfason dhe tubon prindérit e
femijeve me aftési té kufizuara, u mbajt mini olimpiada dyditore né
té cilén garuan rinia me diagnoza té ndryshme. Ishin té pranishém
577 persona prinder me femije nga 27 komuna. Né garé morrén
pjese 156 garues me aftesi te kufizuara, ne 8 disiplina te
ndryshme: hendboll, basketboll, pikado, gjuetje, ringboll per te
verbér, gara né karrocé, shah dhe lojra té pakufishme pér fémijé.
Fituesit u shpérblyen me medalje pér garim individual dhe ekipor.
Takimi u mbajt né gershor né akademin Policore né Vushtri, ndérsa
e donoi, SHPK dhe Departmenti pér sport dhe rini nga Ministria e
Sportit.

NJE VIZITE PUNE NE BRUKSEL

Né kuader té proektit EDF, “Pérkrahja e realizimit t¢ ombrell organizatave dhe rrjetit té tyre ey i
né rajonin e CARDS ", delegacionet gé merren me céshtjet e personave me aftesi té kufizuara |~ =
nga Kosova, Bosnja e Hercegovina dhe Magedonija, morrén pjese ne Bruksel nga,19 27 131

korriku né njé tubim studiues.

Delegacionin pesantarésh nga Kosova e pérbenin: Ramadan Gashi ( shogata e
shurdhmemecéve) dhe perkthzesi | tij, Afrim Maligi ( Hendikos), Aziz Nishori ( Opfakos),

Mexhid Funiqi ( shogata e te verberve).

Qéllimi i késaj vizite ishte gé pjesmarrésve tu sigurohet ¢asje né proceset e vendimmarrjes né
kuadér té Keéshillit té Europés, posaqérisht né sferén qé ka té béjé me ¢éshtjet e personave me
aftési te kufizuara, si dne né procesin e stabilizimit dhe bashkangjities, KE. Pjesmaresit u -
takuan me anetaret e Parlamentit Evropian dhe zyrtaret e Komisionit Europian.

EDF organizoi nje tubim informativ mbi funksionimin e institucioneve dhe lobimin.
Delegatet takuan poashtu edhe perfagesuesit e organizatave invalidore europiane me

gellim té kembimit té pervojave.

KONVENTA DHE IMPLEMENTIMI PRAKTIK-SEMINAR
MBI TE DREJTAT E NJERIUT

Né Nju Jork ( SHBA) mé 26.shtator té kéti viti u mbaijt njé Seminar
né nivel global mbi implementimin e Konventes mbi teé drejtat e
personave me aftesi te kufizuara ne tée cilen diskutuan: Don
MacKay, Ambassador i Zelandés sé Re dhe kryesues i Ad Hoc
Komitetit t& KB, Theresia Degener, profesoresh Universitare né
Gjermani, perfagesues geveritar dhe lider té shogeris civile nga
mbaré bota, né mesin e té cileve mori pjesé edhe pérfagsuesi nga
NGO Little People of Kosova.

Seminari tuboi experté mbi té drejtat e njeriut me aftési té kufizuara
nga mbare bota dhe diskutoi se si keta persona, geverité dhe
pérfagésuesit mund ti mbrojné te drejtat nga kjo Konventé pérmes
zhvillimit te politikave dhe programeve gé do ta permisonin statusin
e keti grupi te gytetareve ne bote.

Qéllimi i kéti seminari ishte implementimi i Konventés dhe efekti i tij
praktik né ngritjen e vetédijes mbi té drejtat e personave me aftési
té kufizuara, kembimin e pérvojave né nivel global dhe pérforcimin e
partneritetit né mes té qeverive dhe shogeris civile.

Fage 5

E drejta né sport dhe rekreim e personave me aftesi te kufizuara
eéshté njé ndér té drejtat e parapara né Konventén né té cilén
theksohet se shteti duhet tu ofrojé mundési késaj kategorie té
personave té organizojne, zhvillojné dhe marrin pjesé ne
aktivitetet specifike sportive per personat me aftesi te kufizuara
dhe né kété kuadér té kené gasje deri te objektet sportive. Kjo,
Mini Olimpiadé ishte e njé réndésie té vecanté, sepse u dha
mundésin fémijeve me aftési té kufizuara té kené casje té
barabarté né lojé, rekreacion dhe aktivitete sportive.

JnieaAed 9 9)or
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Seminarin e organizoi Rl dhe USICD (U.S. International Council on
Disabilities), ndersa donator per pjesmarje te Little People of
Kosova ishin Zyra Amerikane ne Prishtine, SOROS dhe PTK.
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broshura né temén : té drejtat e femrés nga konventa mbi té drejtat e

personave me aftési té kufizuara nga e cila doli porosia, Tl
RESPEKTOJME DALLIMET.

perkrahur me fjalimet e tyre edhe péerfagsuesi i Zyrés Amerikane né

Bungu, Hiljmnijeta Apuk dhe té tjere.

Tl| RESPEKTOJME DALLIMET

Dita Nderkombetare e Gruas, 8 Marsi eshte kremtuar me focus té vecante
ne te drejtat e grave me aftesi te kufizuara. Edhe sivjet kjo dité u shenua
né Hotelin Grand té Prishtinés, ku morén pjesé mé shumeé se 120 gra dhe
vajza me aftési té kufizuara nga mbaré Kosova. U ndané dhurata dhe

Perpjekjet ne avansimin e te drejtave te grave me aftesi te kufizuara i kane

Prishtiné,z- Wendy Kolls, pérfagésuesi i OSBE sé, Drejtori i Departamentit
pér té drejtat e njeriut, z- Henry McGoven, pérfagsuesi i PTK, z- Seremb
Gjergji, perfagesuesi i Zyres per Qeverisje te Mire, z- Habit Hajredini,
perfagesuesi i FES-it, z- Besa Luzha dhe pérfagésuesi i UNMIK-ut, z-
Maddalena Pezzoti. Poashtu tubimin e pérshéndetén edhe pérfagésuesit
0JQ-ve, e Programit Promotiv Vullnetar - DMD, z- Xhevat Islami, Fazile

KUVENDI | DYTE
I FEMIJEVE TE KOSOVES

Me rastin e Dites

" Ndéerkombeétare te femijut, 1
Qershori, u organizua per here
té dyté Kuvendi i Fémijéve té
Kosovés. 6 fémijé me aftési té
kufizuara si ambassador té
zgjedhur té fémijve nga mbaré
| Kosova, kane dorezuar letrat
kredenciale, Presidentit te
Kosoves z- Fatmiru Sejdiut .
Pas pritjes se ngrohte dhe
mesazheve gé pranoi

- presidenti nga femijét,ai
organizoi njé konferencé me

femi do ta kené mbéshtetjen e
plote té institucioneve té

4 Kosoves.

Cilat ishin porosite e
féemijéve né letrat
kredenciale qé ja dorzuan
presidentit: mbrojtja e te
drejtave té fémijéve né
arsim, zhvillimi |
kapaciteteve te tyre,
respektimi | interesit té
femijeve, mbrojtja
shéndetésore, e drejta né
integritet, barazi ne mes te
djemve dhe vajzave,
jodiskriminimi i fémijéve
me aftési té kufizuara.

Kjo ngjarje éshté pjesé e Programit Promotiv vullnetar - DMD.

Newspaper on the Rights of Persons with Disabilities of Kosova No.10 Aktualitetet né Kosové ...

‘.ﬁ gazetare me crast theksoi: Kéta

NGOs PARTNERSHIP OF KOSOVA

TE DREJTAT TE
GARANTOHEN
ME KUSHTETUTE

Me iniciativé té lidereve nga Programi Promotiv Vullnetar
DMD mé 12 prill té kéti viti né Prishtiné u mbaijt njé takim
mes lidereve té OJQ-ve nga mbaré Kosova, té cilat
meren me ¢éshtjet e personave me aftesi té kufizuara,
ne temen " si ti gasemi gellimeve te konventes mbi te
drejtat e personave me aftési té kufizuara®. Lideret
morrén vendim unanim qé té ftohen té gjithé faktorét
relevant ndérkombtaré né Kosove, delegatét e Kuvendit
té Kosovés, péerfagesues té shoqéris civile dhe sektorit
privat dhe te gjithe se bashku té marrin gendrim se si fi
gasen gellimeve té Konventés Ndérkombtare mbi té
drejtat e personave me aftési te kufizuara. U konstatua
se jo vetém gé duhet té shihen mundeésit por edhe kéto
té drejta duhet té implementohen né kushtetutén e
Kosoves dhe te respektohen nga te gjithe.

AUTOBUSI PAQES PER VIZITE
NE SHQIPERI

Ministria pér sport, kulturé e rini né shtator té kéti viti organizoi
njé vizité kulturore né Shqipéri, pér 27 persona me aftési té
kufizuara, pérkatésisht per anétaret e Opfakos-it, Hendikos-it,
Hendikep Kosova, Shogaten e shurdhmemeceéve, Shogaten e
te verberve dhe Shoqaten Little People of Kosova.

Autobusi Pages nga Kosova péervec ge vizitoi permendoret
kulturore népér Shaqipéri realizoi njé séré takimesh me 0OJQ
qé merren me céshtjet e personave me aftési té kufizuara. Né
keto takime migésore u kémbyen pérvoja dhe u pané
mundesite e bashkeépunimit rajonal.
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HUMANITETI NE VEPER | KONVENTAT DUHET | -
Ne Nekudim té Ferizait u organizua shétitje njé ditore dhe u shtrua dreké pér 125 persona me aftési e
té kufizuara. . Me kété rast u organizuan aktivitete RESP E KT UAR [ =
' té ndryshme sportive si né notim, futboll t& vogél, ; y e e _— o con m
‘ pikado, shah dhe ping- pong. Gjashté tg rinjé ferizajas me aftes_l_ teé _kuﬁzuara__ RS
pas mbarimit me sukses te shkollés fillore kane oty
i < g Kjo shétitje ishte njé kénagsi e vérteté pér kété hasur né pengesa dhe moskuptim nga disa D
P e s oy | 2are. gaté registrimit né shkollen @ mosme. [PLS
B . iihers kur dikush dhe dikult | kuitohet se pérreth Mireépo fale angazhimit dhe reagimit me kohe te D
| nesh ka nevojé edhe dikush qé ti falet pak kujdes . | OJQ Hendifer ky kegkuptim eshte tejkaluar dhe -
Ky rekreacion sportiv dhe dalja e tyre nga shtépia keta te rinje do te ulen sebashku me shoket e —
ishte njé integrim i vérteté i tyre né shogéri. Kété shoget né bankat e shkollore. E drejta pér tu D:
T Eﬁﬂéﬁ;ﬂgﬂ? me donimin e CDF, OJQ arsimuar personat me aftési té kufizuara éshté
R, _ > "‘ Rekreimi dhe integrimi jane té drejta themelore gé nje nder te c_i_re;tat thenjetare_d!}e patuiige :
NN oasiy -. duhet ti gézojné personat me aftési té kufizuara. theksohet ne Konventen mbi té drejtat e njeriut. (@
0OJQ Hendifer nga Ferizai hapi puntorin pér prodhimin dhe riparimin njeherit bartés i projektit. .0-
e karrocave, si dhe mjeteue tjiera ndihmése ortopedike né kuadeér te e
-

Hrlupluuwfl

|] ﬂ” i projektit t&é Bankés Programi prodhues i punétoris, Ortopedia Hendifer, éshté i vetmi
H 1l f'} Boterore. Poashtu, ne Kosove | cili jo vetem gé do te prodhoje per nevojat e tregut, por
World Vision késaj prodhimet e saja do tua pérshtate nevojave specifike té ¢do personi

. | .: I I ) II ] ] & 1 u B
gy - ’ P puntorie i siguroi njé me aftesi te kufizuara.
F‘t . .| Pjese te makinave per  “Shfryteézoj rastin té apeloje qe karrocat e vjetra te mos hidhen , por

| puné.

té sillen tek ne né riparim.” porositi menaxheri, Xhevat Islami.

» Neé hapjen solemne

mé 23. gusht morrén Pér informata mé té hollésishme mos hezitoni ta kontaktoni, Xhevat
pjesé pérveg, shumé Islamin dhe Fazile Bungun né telefonat:
te ftuarve edhe z. 0290 21 374; 044 226 923, email: hendifer_f@yahoo.com
Dugagjin Etemi nga
Komuna, z. Shpend Pritet njé pérkrahje nga Ministria e Shéndetésis pér kéte punétori,

- Ahmeti nga Banka ngase sigurimi i mjeteve ortopedike dhe karrocave per persona me
Boterore, Drejtoresha  aftési té kufizuara éshté né kompetenca té saj, ndérsa mobiliteti

e World Vision,

personal éshté njé ndér té drejtat elementare té késaj kategorie té

z.Sharon Burton dhe Xhevat Islami menaxher i “Hendiferit” dhe qytetaréve té Kosovés .

LUFTE KUNDER IZOLIMIT

0JQ “Hendifer” nga Ferizai ka filluar zhvillimin e servis
shérbimeve pér personat me aftési té kufizuara, paraségjithash
pér personat e palévizshém e qé jetojne veté. Né kété project té
donuar nga CDF zyra né Prishting, jané angazhuar 45 vullnetar
nga shkollat e mesme ge nga tri here ne jave ti vizitojne keta
persona té palévizshém. Kéta te rinj vullnetar hapin e té cileve
duhet ndjekur e mbaré

rinia kosovare, jo vetém |

qe i vizitojné dhe i

shogérojné, por me

kenagesi iu ndihmojné

atyre duke iu

mundesuar higjiene

personale, ushtrime

fiziatrike, blerjen e

ushgimit, pérgaditjen e

ushqgimit, turshis,

pastrimin e shtepis.

Né kété aktivitet human

té organizuar nga menaxherét, Islami dhe Bungu i cili ka filluar
né muajin mars dhe do té zgjasé deri né dhjetor do té trajtohen
dhe perkujdesen nga vullnetarét rreth, 50 persona me aftesi te
kufizuara. Te trajtuarit ndihen miré ne shoqgeérin e késaj rinie, duke
shprehur falenderime publike tregojne per momente tejet te
ngrohta e humane nga castet e kaluara bashke. Bile disa pre;
tyre deshmojné se kaneé patur plage té hapura,(dekubite) né tére
trupin, por tani thoné se nuk jané vetém dhe té haruar.

Kété iniciativé té Hendiferit e ka pérkrah gendra e medicinés
familjare dhe ka vendosur gé ta marré nen pérkujdes dhe shérim
shiépiak keté kategori té qytetartéve.

Kéto lloj aksionesh humanitare t& OJQ-ve gjithheré kané
déshmuar se jané té miréseardhura e té mirépritura, prandaj, ato
duhet pérkrahur dhe zgjéruar né mbare vendin.

REHABILITIM GJATE PUNESIMIT

Me 12 shtator te keti viti, AgimVatovci,

kryetar i OJQ Hendicpped and

Disabled People of Kosova HDPK

dhe Veton Suroi, lider i partisé politike

ORA mbajtéen nje konference me

gazetaré né te cilen njoftuan te

pranishmit me ligjin mbi rehabilitimin

dhe pérparésit gé duhet té meren

parasysh gjate punesimit te personave

me aftési té kufizuara. Ky propozim ™

éshté dhéné nga z. Vatovci dhe éshté

procesuar né Kuvendin e Kosovés. Né

kete project propozim kerkohet ge ¢do organizaté qofté private a shteterore te

obligohet te punesojé nje perqgindje té personave me aftesi té kufizuara ne
port me numrin e té punésuarve gé ka.

Trening Centar Telekom Kosova PTK | NJOFTIM PER SHOQERIM

Klubi Déshira -

SHPRESE PER PUNESIM | 2752 G

te interesuarit

Trajning gendra Telekom Kosova PTK = E’*’-{ gé kané

mbaijti njé kurs kompjutori me emrin, ECDL pengesa apo
ku aftésoi pér puné me kompjutor 15 antaré _veshtersi

té 0JQ Hendicapped and Disabled People mentale te lajymeérohen me
of Kosova HDPK. Antarét qé kaluan né qellim te péerfshirjes se tyre né
kété kurs jané: Vjollca Preka, Bahtishah aktivitetet ditore té kéti klubi.
Basha, Petrit Frroku, Lendita Basha, Mund ta kontaktoni, z. Nusret
Mehmet Kastrati, Edita Basha, Valbona Shillova né telefonin, 044 173
Sahiti, Ramize Basha, llir Berisha, Violeta 974,

Zefi, Agim Sahiti, Aferdita Rama, Ganimete e-mail:

Demolli, Rabije Ajeti i Bekim Rexhepi. clubhousedeshira@hotmail.
z. Agim Vatovci, Kryetar i HDPK shpreson com ose ne adresen:rr. Haxhi
qé faktorét relevant té shoqéris kosovare do | £eka n.55, ( te shkolla

ta pérkrahin punésimin e tyre. teknike) né Prishtiné.
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TETOR, 2006. MUAJI | MUNDESIVE PROFESIONALE

Per personat me aftesi te kufizuara
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DISABILITY MENTORING DAY

NGOS PARTNERSHIP OF KOSOVA

WEB GaSJe N KONVENTA
.- TE DREJTAT E NJERIUT
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Hf»? & Mission in Kosovo
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